³⁸¹ *parim anxie in suis scriptis inculcat Cartesius, ac inter caetera rursus septimo Opponentem, ut planè stupidum & bardum ac blennum oporteat eum esse, qui id non capit, & imprudentem, qui fingere audeat, se illud capere non posse; a. a. O.: 7.*

³⁸² *Legat haec & perpenderit Censor, ut intelligat, quam ineptè scripserit, Philosophiae Cartesianae fundamentum esse dubitationem; a. a. O.: 8.*

³⁸³ *denotet to Ego semper personam seu rem actu existentem; a. a. O.: 20.*

³⁸⁴ *Rectè inquis, ze in argumentando heic admittere vitiosum circulum, dum sumis te esse, ut probes te esse; a. a. O. 21.*

³⁸⁵ *[ex eo ... igitur] evincitur Cartesium & Democritum, quem ais professum fuisse, quod dubitaret, an esset? cum dicerent, Ego dubito, an sum; jam non modò verbis aut cogitatione affirmâsse, quod essent, sed revera etiam actu existisse; adeoque de sui existentia dubitare non potuisse. A. a. O.: 20.*

Eigenexistenz des in den *Meditationen* Denkenden wegen der niemals in Frage gestellten Annahme der aktuellen Existenz dessen, der *ego* sagt, hinfällig. Die Voraussetzung hierfür ist aber, dass das *ego sum* eben nicht als Syllogismus aufgefasst wird.³⁸⁶ Das *ego cogito* erfüllt so die Rolle des ersten Gewissen unter sonst Zweifelhafte, und es ist für Schotanus deshalb eindeutig nicht syllogistisch oder diskursiv,³⁸⁷ sondern die Selbstbeobachtung eines Ich, das sich

³⁸⁶ ... è Cartesii sectatoribus ... omnes affirmant, totum illud cogito ergo sum, axioma tantum esse, non vero argumentationem, nedum ut in solo subjecto hujus axiomatis ego cogito, integram argumentationem contineri statuerent. A. a. O.: 21.

³⁸⁷ Zu Heereboords Behauptung, aus dem *cogito* folge nicht die Erkenntnis der Existenz, wendet Schotanus ein: *Evicimus jam antè, illud ego cogito ergo sum, non esse argumentationem syllogisticam, sed axioma simplici mentis intuitu notum; ideoque quae de regulis Dialectices quoad syllogismos afferuntur, & quas pro falsis rejecisse Cartesium scribit, sunt ... falsa. Vidit autem revera per veram Logicam id est genuinum rationis usum ... in hoc axioma verissimam & firmissimam esse connexionem inter subjectum, ego cogito & praedicatam, ergo sum; quoniam effectus proximus cum causa proxima & quidem actu agente necessario conjugendus est; a. a. O.: 22.*

Auf den Einwand, das *cogito* sei nicht unhintergebar (Art. VII): *Notionem hanc singularem ego cogito ergo sum priorem esse hanc universali, quicquid cogitat, est, modò evicimus. Nec quicquam obstat, quod scribit Philosophus alibi: Nos dum supponimus, nullum esse Deum, nullum coelum &c. non posse supponere, nos nihil esse, dum talia cogitamus; repugnare enim, ut putemus, id quod cogitat, non existere. Neque enim illic ex universali illo effecto; id quod cogitat, necessario existit, tanquam à notiori & priori, singulare hoc, ego cogito ergo sum, demonstrare voluit; sed ex eo, quod apud omnes est in confesso, repugnare nempe, ut id quod cogitat, actu non existat; aequè apud omnes in confesso esse debere; ego cogito ergo sum, quia utrumque lumine naturae aequè certum est; & illud universale, quicquid cogitat est, ex hoc singulari, Ego cogito ergo sum, certitudinem suam habet. Deinde, etsi largivemur, (quod falsum esse ostendimus) has propositiones, Qui cogitat, est; Qui agit, est; Impossibile est, aliquid simul esse & non esse, &c. // naturâ priores esse hanc, ego cogito ergo sum, non tamen obtineret, quod evincere conatur Censor, nempe prius quoque illas cognosci; nam clarissime apparet è genuinâ philosophandi methodo ab Autore institutâ, primum omnium innotescere hanc, cogito ergo sum. Praeterea in limine Philosophiae, dum nihil adhuc certitudine metaphysica, id est, tanta de qua nulla dubitandi ratio proponi potest, cognitum est existere; quaeritur rei alicujus indubitata existentia, & ante caetera omnia deprehenditur existentia propria per cogitationem actualem; unde exoritur axioma, cogito ergo sum, quod proinde primum ordine philosophandi & certissimum merito dicitur principium, quod rei alicujus existentiam demonstrat. Et nullum e modo dictis effatis aliis, licet etiam esset cognita, rei alicujus existentiam evincit ... sed posito, quod actu agat, aut cogitet; tum etiam actu existit & fieri nequit, ut tum non existat. Nec hoc, Impossibile est aliquid simul esse & non esse, aliquid existere probat; sed posito, quod aliquid sit, impossibile est, ut hoc ipsum simul quoque non sit; quia haec contradictionem involvunt manifestam. Illud, inquit, axioma, Impossibile est idem simul esse & non esse, non potest proprie adhiberi ad rei cujuspiam existentiam investigandam, sed solum ad rei cognitae veritatem hujusmodi ratiocinatione firmandam; impossibile est ut illud quod est, non sit. Atqui cognosco tale quid esse, ergo impossibile ut id non sit. Quod certe nos parum juvat, nihiloque doctiores efficit. Et sane modus quo caeterae propositiones reducuntur ad hanc impossibile est idem simul esse & non esse, supervacaneus est, // & nullis usus. Denique neutiquam inficiamur, ante hoc axioma, cogito ergo sum, sciri debere quid sit, agere, esse, existentia, cogitatio, certitudo; sed haec nullius rei existentiam per se probant. ec has ideas e mente delere aut rejicere unjam jussit aut tentavit Philosophus; qua enim ratione vel ipse unquam aliquid percipere vel aliis percipiendum proponere*

als denkend wahrnimmt, und das die Unbezweifelbarkeit dieses Sachverhalts einer Analyse unterzieht.³⁸⁸ Die Unmittelbarkeit des *cogito* verbietet es daher, es als propositionalen, objektivierend reflexiven Akt zu verstehen; vielmehr besteht ein unmittelbares Gegenwärtigsein des Gedachten im Denkenden, dessen Gewissheit unbestreitbar ist, und das daher geeignet ist, als erste basale Erkenntnis das paradigmatische Beispiel für unbestreitbares und keinem Zweifel zugängliches Wissen zu bilden.³⁸⁹ Auch eine bloß logische Deutung des *ego sum* ist so auszuschließen.

Für Schotanus ist es ausgemacht und wird besonders durch Huëts Hinweise auf die traditionelle Logik und das hergebrachte Verständnis vom Erkenntnisvorgang deutlich, dass die Descartes'sche Methodik, insbesondere eben das *cogito*-Argument, sich auf einen radikal anderen Terrain bewegt als die bisherige Philosophie, und dass Descartes die klassisch aristotelische Sichtweise vom Ablauf des Erkennens nicht nur unterwandert, sondern auch systematisch

potuisset, nisi hae ideae & notiones animis insculptae & innatae essent. Et sane nemo alium toto vitae tempore linguam, nedum multarum rerum cognitionem docere posset; nisi rerum ideas in mente haberet. Has autem & infantem jam habere patet, quia dum fari incipit & proprium nomen ignorat, communi vocabula Rei indigitat, quod designare vult. Nec vel ignorantissimus hominum quid sit esse, cogitare, agere, ego, tu, & similia unquam inquirat; certissimo indicio, quod per se nota sint. Ideoque cum non modo negas simplicissimas istas notiones, agere, esse, cogitatio & similes, lumine naturali esse cognitatas; sed longe ignotissimas esse pertendis: probas profecto te puero ac idiota magis ignorantem esse, aut ex mero contradicendi studio haec Te proponi, ideoque imprudentissime contentiosum esse. A. a. O.: 39ff.

³⁸⁸ *Cum ... Cartesius mente concipit, ego cogito, non id temerè sumit, sed quia inter dubitandum primum & certissimum apprehendit, & negare nequit, ideò pro certo & confesso id assumit, unde & mox affirmat, ergo sum. Nec tamen, ut vis, ex eo solo, quod hic concipit illud, ego cogito, tanquam solum antecedens hujus consequentis seu // praedicati, ergo sum, sumit se esse, sive existere: quia illud, ego cogito, prout hic subjecti rationem habet, non existentiam, sed tantum actionem seu cogitationem denotat, cujus certissimè conscius est, & quam negare nequit; & ex hâc suâ actione certissimè praesente absque morâ infert se esse, quia, Posito effectu proximo & immediato, causa proxima indubitato ponenda est; nec effectus talis suâ causâ, nec causa talis suo effectu tempore posterior concipi potest. Unde apparet, quam insulse & sophisticè agis, dum illud antecedens, ego cogito ab illo consequente, ergo sum, divellis: praesertim, cum, Te ipso modò in antecessum fatente, Cartesius sui existentiam quaereret; quam non poterat non affirmare atque idcirco dubitationem suam non terminare, cum observaret se cogitare. A. a. O.: 21f.*